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Ohnišťanský zpravodaj 
obec.ohnistany@seznam.cz                 Obecní noviny                    č. 10, duben.2012 

Dětem … Proč se slaví Velikonoce? 

Proč se v týdnu před velikonocemi 

jmenuje každý den podle nějaké barvy? 

Proč se chodí s řehtačkami a s pomlázkou? 

Velikonoce znamenaly od pradávna 

oslavu jarního slunovratu, kdy mohly začít 

jarní práce, proto se k nim vázaly různé 

obřadní činnosti, které měly zabezpečit úrodu, zdraví lidí 

i dobytka od zlých sil. Velikonoce jsou zasvěceny umučení 

a vzkříšení Krista, k němuž došlo o Veliké noci ze soboty 

na neděli, proto Velikonoce. Slaví se vždy první neděli po 

jarní rovnodennosti – 21.3. – a úplňku měsíce. 

Květná neděle je neděle 

týden před Velikonocemi. 

Na památku příjezdu Ježíše 

Krista do Jeruzaléma, kde 

ho vítali palmovými 

ratolestmi, se u nás slaví 

svěcením kočiček, které 

tak dostávají kouzelnou 

moc proti nemocem z nachlazení a živelným pohromám. 

Modré pondělí, Šedivé úterý byly obyčejné všední dny, 

kdy hospodyně měla plné ruce práce s předsvátečním 

úklidem. 

Škaredá středa se jmenuje podle toho, že se Jidáš 

škaredil na Krista. Proto se ten den nemá nikdo na nikoho 

škaredit, jinak se bude škaredit po všechny dny v roce. 

Zelený čtvrtek – jím vlastně začínají velikonoční svátky. 

Název je pravděpodobně odvozen od zeleného roucha, jež 

se toho dne používalo při bohoslužbě a od stravy, která 

se má tento den jíst – špenát, zelí, aby byl člověk po celý 

rok zdravý. O Zeleném čtvrtku umlkají zvony na znamení 

smutku, že Jidáš zradil Ježíše a zvony odlétají do Říma.. 

jejich  hlas nahrazují řehtačky, s nimiž děti chodí po vsi. 

Tento den se také peče obřadní pečivo – jidáši. 

Na Velký pátek se lidé před východem slunce omývali 

u potoků studenou vodou, aby si pojistili na celý rok dobré 

zdraví. Nesmělo se hýbat s půdou, aby dobře rodila 

a půjčovat cokoli z hospodářství, aby nedošlo k očarování 

půjčených předmětů. Na Velký pátek se otevírají poklady, 

ale jen po dobu, kdy se v kostelích zpívají pašije. 

Bílá sobota je dnem vzkříšení – Kristus vstal z mrtvých, 

jež je zvěstováno opětným vyzváněním zvonů, které 

se vrátily z Říma. 

Neděle velikonoční je dnem hodů, odtud také název Hod 

velikonoční, kdy se světí mazance, beránci, vejce a víno. 

Pondělí velikonoční neboli Červené pondělí má název 

podle původní barvy vajec – červené – jako symbolu 

zářícího slunce. Vejce zároveň symbolizují nový život. 

Chlapci ten den šlehají pomlázkou ženy a dívky, aby byly 

celý rok ohebné, a za to bývají odměněni malovanými 

kraslicemi.     L. Štraufová 

Společenská rubrika. 

Obecní úřad v Ohnišťanech přeje 

svým občanům k jejich životním 

výročím všechno nejlepší!. 

V dubnu oslaví  své 90. narozeniny 

paní Zdeňka Rosůlková.  

Své 80. narozeniny bude slavit pan Miroslav Dědek. 

Také bude mít významné narozeniny paní Jana Franková. 

V červnu oslaví 88 let paní Jiřina Šubrtová   a 84 let paní 

Vlasta Hanušová. 

Také bude mít 85. narozeniny paní Marie Kuntová. 

Hodně zdraví Vám všem – milí oslavenci! 

Pranostiky na duben : 

Je-li Zelený čtvrtek bílý,tak je léto teplé. 

Velký pátek deštivý – dělá rok žíznivý. 

Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí. 

Prší-li v noci na Bílou sobotu, 

bude málo třešní. 

Prší-li o velikonočním Hodu, 

bude v létě nouze o vodu. 

Na velikonoce jasno – bude laciné máslo. 

Dne 24.4. Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 

 Kolik mrazů do svatého Jiří, 

 tolik do svatého Václava. 

 Před Jiřím sucho, po něm mokro. 

Dne 25.4. Svatého Marka deštivo, sedm týdnů blátivo. 

O Z N Á M E N Í 

Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu 

se uskuteční dne 8. dubna 2012 od 9,55 do 10,05 hodin 

u obecního úřadu.  

Poplatek za svoz komunálního odpadu a ze psů na rok 

2012 bude vybírán dne 17. dubna 2012 od 8,00 do 10,00 

hodin a od 16,00 do 18,00 hodin 

Výše poplatku za komunální odpad je stanovena na 400,- 

Kč/osobu. Poplatek ze psa 50,- Kč a za každého dalšího 

100,- Kč 

Dne 3. ledna 2012 zemřela naše spoluobčanka 

paní Milada Janderová, ve věku nedožitých 90 let. 
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Hasiči 

  V minulých dvou vydáních Ohnišťanského zpravodaje jsem psal o zásadách bezpečnosti na ledě 

a vypíchnul pár bodů z historie hasičství, ale nezmínil nic o činnosti našeho sboru. V tomto článku 

to napravím a shrnu činnost sboru za druhý půlrok roku 2011 a první čtvrtletí tohoto roku. 

  Přesuneme-li se asi půl roku zpět, tak jedním z bodů v plánu práce pro rok 2011 bylo uspřádání 

pouťové zábavy. Tu jsme pořádali společně s hostinským v Obecní hospodě. Tato akce skončila 

fiaskem. V té době jsem byl na dovolené, ale dle zprostředkovaných informací vím, že přišlo pouze 

asi 15 lidí. Je už tedy na pováženou zda tyto akce dělat nebo se na nich podílet, pokud naši členové a ostatní 

ohnišťaňáci nemají zájem na ně chodit.  

  Podzimní měsíce byly ve znamení klidu a téměř nečinnosti v našem sboru. Probuzení přinesla až čtvrtá a poslední 

členská schůze na konci listopadu. Na ní se dohodla poslední akce loňského roku v podání mikulášské zábavy pro děti 

a příprava výroční valné hromady za rok 2011. Mikulášská zábava dopadla podobně jako pouťová a účast na ní byla 

opravdu bídná. Posledním počinem uplynulého roku bylo opravení střechy na hasičském domě, do kterého zatékalo. 

  Většiny akcí, které jsme pořádali v minulém roce, jsem se zúčastnil a je vidět, že o některé je velký zájem jak 

ze strany hasičů, tak i místních lidí. Bohužel jsou i akce, jejichž návštěvnost je velmi nízká (mám na mysli pouťovou 

zábavu a mikulášskou pro děti) a říkám si, zda tyto akce vůbec pořádat. Okruh lidí, kteří se na pořádání těchto akcí 

podílejí, je dost úzký a jejich čas a úsilí přijde téměř v niveč. Tyto akce se pořádají, aby oživili společenský život 

v naší vesnici a v našem sboru. A pokud jim bude chybět to nejdůležitější a to návštěvnost a chuť lidí se jich účastnit, 

tak asi nemá smysl je uměle udržovat. 

  Letošní rok jsme zahájili výroční valnou hromadou v sobotu 7. ledna v Obecní hospodě. Tam jsme zhodnotili rok 

2011 a naplánovali činnost pro rok 2012. Prvním a to kulturním počinem byla realizace hasičského plesu. Ten 

se konal 25. února. Účast na něm byla slušná, i když má rok od roku klesající tendenci, tak stále patří k místním 

oblíbeným akcím. 

  Na závěr tohoto článku jsem pro zajímavost připravil tabulku statistik hasičského záchranného sboru ČR za rok 

2011: 
Měsíc Počet 

požár

ů 

Celková 

škoda 

v mil.Kč 

Počet usmr-

cených osob 

Počet 

zraně- 

ných osob 

Počet 

evakuovaných a 

zachráněných osob 

Počet 

zraněných 

hasičů 

Počet požáru se 

škodou nad mil.Kč 

leden 1240 98,9 7 51 3274 4 14 

únor 1437 104,9 5 54 1493 9 24 

březen 2990 112,1 12 77 1853 8 24 

duben 3259 187,3 6 109 5105 8 33 

květen 1889 97,5 9 87 988 6 28 

červen 1670 97,7 8 48 1654 4 24 

červenec 1743 196,6 7 81 3032 7 24 

srpen 1344 128,9 7 53 1402 11 26 

září 1892 82,5 7 58 5324 8 21 

říjen 1406 103,9 6 62 3349 7 18 

listopad 1643 95,4 14 68 1910 5 19 

prosinec 1559 111,3 11 85 1731 11 28 

celkem 22072 1417 99 833 31115 88 283 

 

Mateřská škola 

   V Mateřské škole jsme v tomto roce již zažili několik krásných akcí. V měsíci 

lednu nás navštívila paní sokolnice s ukázkou výcviku dravců. Bylo to 

úžasné, tak blízko jsme byli tak velkým ptákům, jako je výr, káně, orel, 

krkavec, sova – puštík. Mohli jsme si je podržet i na velké kožené rukavici. 

Byli jsme stateční a ani trochu jsme se nebáli. 

   Po jarních prázdninách jsme si užili maškarní 

rej za přítomnosti rodičů i sourozenců. Moc nám 

to slušelo. Legrace byla při promenádě masek, při 

tanci i soutěžích. Domů jsme si nesli pěkné zážitky 

i spoustu výher z naší dětské tomboly, do které 

přispívají rodiče i zaměstnanci školy.  

   Také jsme si již vyjeli vláčkem do Jiráskova divadla do Nového Bydžova 

na představení „Na salaši draci jsou“. Před tím jsme si poseděli v místní cukrárně.  

 Všem čtenářům Ohnišťanského zpravodaje přejeme krásné jarní dny.           Řed. Ilona Tučková 
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Svaz důchodců          

Vážení čtenáři Dovoluji si Vás všechny tímto pozvat na „Druhý 

čarodějnický slet“, který se bude konat 28. dubna. Kdo nemá nějaký 

oděv a chtěl by se zúčastnit, může přijít každou středu do knihovny 

v době vypůjčování knížek a může si něco zapůjčit. Průvod obejde 

vesnici a skončí v místní hospůdce, kde bude na odpoledne připraven 

program pro děti a večer bude čarodějnická zábava – hrát nám bude 

T.Čáp – jste všichni srdečně zváni. Dále bych Vás chtěla seznámit 

s další akcí, která vznikla za podpory Obecního 

úřadu, a to je  

Ohnišťanská tvořivá dílnička. Máme ji jednou za čtrnáct dní v Obecní knihovně. 

Mohou přijít všechny děti, které si chtějí něco udělat. Již jsme ji měli po třetí, zatím 

chodí 9 dětí a fotky z této akce můžete vidět na stránkách Ohnišťan, máme tam svoji 

rubriku. Tato dílnička je bezplatná – peníze na provoz nám dal obecní úřad – tímto 

ještě jednou všem zastupitelů děkuji, protože bez této pomoci bychom tuto akci mohli 

jen těžko uskutečnit. Doufám, že děti do dílničky budou chodit i nadále a že Vás přijde 

hodně i na čarodějnický slet – na všechny se těší         Ivana Syřišťová 

Přišlo jaro …… 

A s ním se blíží dovolené! Plánujeme si, co všechno 

podnikneme a kam pojedeme. Budete-li se toulat po naší 

velice krásné zemi, pak Vám připomenu, že některá 

památní místa mají i jiné účinky než pouze pro oči. Mají 

i účinky léčivé a já Vám několik takových míst nabídnu. 

Panenský Týnec u Slaného – energie tohoto chrámu 

dodává optimismus, odstraňuje deprese a posiluje 

sebevědomí. 

Říp – poutní hora u Roudnice – rotunda byla 

přestavěna roku 1126. Nachází se zde silná pozitivní 

zóna, která působí příznivě při léčení srdce a krevního 

tlaku, odstraňuje psychické problémy. 

Karlštejn – slavný český hrad – vyzařuje energii, která 

pozitivně působí pouze na ženy a děti. 

Slavonice u Jindřichova Hradce, kde sgrafitová 

výzdoba domů vyzařuje kladnou energii, která při 

procházkách a prohlídkách působí pozitivně na nemoci 

krevního oběhu, podporuje trávení, dodává energii, 

pomáhá léčit nespavost a stres. 

Svatý Jan pod Skalou u Berouna je kostel, který byl 

postaven na místě, kde žil poustevník Jan. V jeho 

sousedství je jeskyně, kde žil. Působí zde energie, která 

léčí pohybové ústrojí, nemocné klouby, hemeroidy 

a gynekologické problémy. 

Tyřov u Křivoklátu je zapomenutá zřícenina hradu 

postavená již za Přemyslovců. Pohyb zde pomáhá lidem 

při potížích s vyjadřováním, podporuje duševní 

činnost,pomáhá při léčbě alergií. 

Velehrad u Uherského Hradiště – založen Jindřichem 

Vladislavem, bratrem Přemysla Otakara II.. Pobyt 

v těchto místech léčí problémy s krevním tlakem, 

cukrovkou a srdcem, posiluje imunitní systém. 

Vranov nad Dyjí – nachází se zde barokní zámek, který 

byl postaven na místě původního gotického hradu. Pobyt 

v těchto místech je vhodný pro ty, kteří mají problémy 

s pohybovým ústrojím a křečovými žilami. Návštěva 

prospívá i roztěkaným a neposedným dětem. 

Zbraslav u Prahy je místem, kde se na kopci nachází 

staré keltské hradiště. Toto místo blahodárně působí 

na léčení zažívacích problémů. Pod hradištěm je i léčivá 

studánka. 

Zelená Hora u Žďáru nad Sázavou je poutním místem 

s kostelem. Energie, která v těchto místech působí, nám 

pomáhá vidět své problémy v lepším světle, pomáhá nám 

přijít na způsob jejich řešení. Vyzařuje zde dobrá pohoda 

a vyrovnanost.      L.Š. 
    
 

 Co věděly naše babičky a co jsme my zapomněli … 

Z knihy Heleny Vrábkové Brejchové. 

Horečka. 

Když jsem jako malá stonala, často mě hlídala babička. 

A když jsem měla horečku, vyndala vždycky ze skříňky 

v komoře výbornou malinovou šťávu, kterou vyráběla 

z malin a dávala mi ji pít s pramenitou vodou. To byla 

pohádka! Dodnes cítím tu vůni a chuť. Maliny dokážou 

snižovat teplotu, ochlazovat tělo. Když se k tomuto 

pitnému režimu přidá zábal, horečka velmi rychle 

ustupuje, Já vím, je jistě jednodušší a pohodlnější podat 

některý z léků snižujících teplotu, ale přírodní metoda 

má své výhody. 

Hořčík. 

Říká se, že bez hořčíku není zdraví. Míváte časté bušení 

srdce, jste nervózní, nadskočíte, když zazvoní telefon, 

hádáte se s druhými a máte pocit, že vám to už ani 

pořádně nemyslí? No, docela možná vám schází právě 

hořčík. Strachem a stresem se ho ohromné množství 

z těla vyplavuje, je třeba ho doplňovat. Pokud ráno 

vstáváte s pravidelnou křečí v lýtkách, je opravdu 

nejvyšší čas s tím něco udělat. Hitem číslo jedna je 

veškerá listová zelenina, jako na příklad zelený salát, 

zelí, kapusta, celer, špenát a pozor – petržel. Mlsejte 

ořechy, cpěte se banány a klidně i čokoládou, můžete-li 

si to dovolit k vůli linii, vařte šípkový čaj,dopřejte si 

ryby, báječnou kombinací je třeba hovězí a fazolky. 

Alkohol hořčík z těla vyplavuje, tak s tím opatrně. Ionty 

hořčíku dokonce pomáhají řídit hladinu cholesterolu 

v krvi. 
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Chrápání. 

Opravdový strašák našich ložnic.  Pokud vedle mne 

někdo chrápe, umírám. Chrápání mě likviduje. Slyším-li 

někoho ze spaní řezat dříví ostošest, upřimně lituji 

spolunocležníky. Můžete mlaskat, syčet, převalovat 

chrápajícícho na bok, podvazovat mu bradu a přidávat 

polštáře, nic platno. Jediná skutečná pomoc zní: zabít! 

A to jaksi nejde, že? No jo, ale co s tím chrápajícím 

udělat a jak přežít noci plné zvuků nořících se do mozku 

jako vrtačka. Fakt nevím! Ale možná by nebylo špatné 

zvolit originální metodu jakési Američanky, která 

manželovi přivazovala na noc na záda kastrol, aby musel 

ležet na břiše nebo na boku. Vydržel to, chudák, 

do sedmdesáti, pak se  dal rozvést. Prý mu začal vadit 

ten neustálý červený pruh na zádech, protože se ho celý 

život na plovárně ptali, od čeho to má. Rozvedli je 

na první stání. Paradoxem je, že onen muž měl potom 

problémy se spaním. Ten hrnec na zádech mu totiž začal 

chybět. 

Problém  -  podruhé! 

Před několika měsíci jsem 

na internetovým stránkách 

a v listopadovém Zpravodaji 

psala o „ Problému.“ Téměř 

se zhroutil kamenný kříž 

v Malých Ohnišťanech 

a zároveň se odkryla i úplně 

sešlá zvonička. Socha byla 

odvezena k odborné 

rekonstrukci a zvon byl sundán. Je už v naprosto 

nepoužitelném stavu.  

Samozřejmě, že obec chce jak pomník, tak i zvoničku 

obnovit. Bláhově jsem myslila, že zvoničku by mohli 

vyrobit naši – ohnišťanští – truhláři, kterých je ve vsi pět. 

Materiál by uhradil obecní úřad. 

To byl ode mne ale naivní nápad! Marně si lámu hlavu, 

jak jen to dokázali naši předkové, kteří měli mnohem 

méně možností i prostředků! Právě tento pomník i se 

zvoničkou postavili v roce 1801 občané Nových 

Ohnišťan ze své sbírky! Ve Starých Ohnišťanech sochu 

Jana Nepomuckého v roce 1738 občané také pořídili se 

sbírek. Kříž na tehdejší cestě do Lískovic dali postavit p. 

Karel Popek a p. Jan Hanuš v roce 1905. Kříž na rozcestí 

k Šaplavě byl postaven roku 1896 nákladem divadelních 

ochotníků z Ohnišťan. Mariánskou sochu na Dolením 

konci nechali postavit manželé Balcarovi z č.p. 20 

v 19.století – na své náklady!- Na opravu té, právě dnes 

aktuální, zvoničky nemusel dát nikdo ani korunu – pouze 

odbornou práci! Byl by to projev solidárnosti, úcty 

k minulosti a k tradicím!  Škoda …. !!    

    L.straufova@seznam.cz 

Upozornění 

Těm čtenářům, které zajímá historie naší obce. V Obecní 

knihovně si můžete vypůjčit knihu Kdo …Kdy … Kde … 

bydlel a dozvíte se nejen jaká příjmení se v Ohnišťanech 

vyskytovala, ale také kdo v jednotlivých číslech 

popisných žil. Zároveň sděluji, že uzávěrka příštího 

zpravodaje  bude 20.června 2012.        L.Š. 

 

  Poslední zvonění …. 

Včera jsem se na návsi 

v „Malejch“ potkala s Fran-

tiškem Šperkem. Slezl 

z kola a povídali jsme si 

o uplynulé zimě, o chřipce, 

kterou má právě jeho 

manželka, a pak  jsme 

nějak utichli. Oba jsme 

měli hlavu otočenou 

nahoru, mlčeli jsme 

a věděli jsme oba, 

na co koukáme. A pak 

František pravil: „ Ani nevím, jest-li ho sundali nebo ho 

někdo ukradl“. Řekla jsem, že je sundaný, zatím uložený 

a František pokračoval: „ Náš děda zvonil až do své smrti 

roku 1952. Pak to převzal pan Postolka a zvonil, dokud se 

neodstěhovali do Prahy k dceři. Pak to vzal můj táta 

a zvonil zase až do své smrti roku 1965. A pak to byla 

mamka. Poslední zvonění udělala při úmrtí pana Dejla 

z č.p.138. V sedmdesátých letech ten trám uhnil a celá 

zvonička spadla. Přitom se zvonek rozbil na několik 

kusů. Já jsem ho s Vláďou Žalmanem svařil, vše se 

opravilo, nainstalovalo a visel tam opět další roky. Co 

s ním bude dál?“ 

A to je otázka, kterou se zabýváme – nejvíc p. starosta - 

všichni! No, asi všichni ne, jenom ti, co ctí tradice, ale já 

doufám, že je nás většina! Pan starosta našel zvonařskou 

firmu a dojednal s ní, že jim pošle fotodokumentaci, 

kterou provede p. Bucek, a ti zvonaři posoudí a navrhnou, 

je-li to k opravě, nebo k přetavení nebo k ničemu. A pak 

se bude teprve rozhodovat, co dál. 

Po stránce historické k tomu chci dodat, že zvonek tam 

byl zavěšen brzy po instalaci sochy, že se na to celé 

složili sbírkou občané Nových Ohnišťan a že to bylo 

v roce 1801. A jak šly války, vždy první byly zvony, co 

muselo být ze vsi odevzdáno na výrobu zbraní. Než by ho 

lidé vydali, tak se „jako“ ztratil a přečkával válečné roky 

potopený ve studni na návsi. Sice se tím zachránil, ale 

rozhodně mu to neprospělo. A tak – chudák – dosloužil 

už dávno, jen se tím nikdo nezabýval, až teď na to došlo. 

A záleží teď na nás všech, bude-li rehabilitován a znovu 

probuzený k životu a vrátí se mu hlas. Těším se, že ho 

ještě uslyším v plné síle!                                 

                                                                                                          

Miloslava Mayerová, - Poskytování služeb pro rodinu 

a domácnost, tel. 603 530 347 
Nabídka našich služeb: Rozvoz obědů, běžné nákupy 

a pochůzky, vyzvedávání léků na recept nebo dle 

požadavku žehlení prádla,běžný úklid a údržba 

domácnosti, drobné opravy a úpravy oděvů ( šití 

závěsů,záclon,povlečení), pedikúra kombinovanou 

technikou  ( mokrá cesta + medicinální ), likvidace plísní 

na nohou.Dále každý pátek přímo z kravína čerstvé 

mléko do vlas. nádob 1.l = 13,- Kč  ( mléko není 

pasterizované), možnost objednání domácích koláčů nebo 

buchet. 
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Ještě jednou Staré Smrkovice.  
Ve Zpravodaji č. 9, v rubrice „Naši sousedé“ jsem psala 

o Starých Smrkovicích. Myslím, že následující historka je 

tak zajímavá, že ji musím ještě dopsat! 

První písemné zmínky o vsi jsou známé už roku 1347 

a v roce 1518 je už ves označována jako městečko. 

Ve vsi byla postavena tvrz, která však dost brzy – asi 

po 200 letech – zanikla a na jejím místě byl zřízen rybník. 

V roce 1555 však byla tvrz obnovena. Nebyla však dlouho 

obydlena, a protože byla opuštěna, brzo zpustla – to bylo 

asi začátkem 18. století. Majitel se tam nevracel a o vše se 

staral jeho správce. 

Ten postupně tvrz rozprodával jako stavební materiál a 

zároveň vybudoval zámek v Oboře. Ovšem, to ho 

neuchránilo před osudovými následky! 

Byl povolán před soud do Vídně, kde měl své jednání 

obhájit. Vezl ho tam povozem jeho kočí Kaska, který byl z Ohnišťan. To jen na vysvětlenou proč o tom opět píši! 

Správce si nedělal iluze o výsledku soudního jednání, a proto svému kočímu před odchodem k soudu řekl: „ Nepřijdu-

li zítra do 4 hodin, vrať se domů sám a vše co je v povoze si ponech.“ 

Samozřejmě, že se nevrátil, marně na něj kočí Kaska několik dnů čekal! Teprve později se správcovi lidé dozvěděli, 

jak byl potrestán! Musel obejmout mučící pannu, políbit ji a ta ho rozdrtila. 

Kaska si vše, co bylo ve voze  ponechal a koupil si v Ohnišťanech grunt č.p. 17 .Vlastnil ho už v roce 1713.Kdy se 

však tato krvavá událost stala, není v mé moci zjistit a ani není možné povědět, jak se onen správce jmenoval. Byl to – 

prostě – „správce“!         L.straufova@seznam.cz 

Ti jsou taky naši 

Rosůlková Marie. 

Tvrdit o herečce Marii Rosůlkové, že je „naše“ by bylo opravdu poněkud troufalé! Ale, 

přeci jenom kousíčkem ano! Její otec Jan Rosůlek se narodil ve Starých Smrkovicích 

v rodině, kde bylo více dětí. Vyučil se ševcem a odešel do Plzně, kde měl se svou ženou 

Rozárkou syna Jana,  narozeného 4.dubna 1900 a dceru Marii, narozenou 17.prosince 

1901. Jeden z bratrů  otce Jana Rosůlka, František, žil dál ve Smrkovicích a vyučil se 

cukrovarním vařičem. Protože řemeslo dobře ovládal, provozoval toto také v Rumunsku. 

Po svém návratu odtud se oženil s dcerou Müllerovou z Ohnišťan číslo popisné 65. 

Protože tu bylo Rosůlkových mnoho, každý měl pro správnou orientaci nějakou 

přezdívku a tak se tomuto Rosůlkovi říkalo Rumun. 

Paní Marie Rosůlková se často ve svých vzpomínkách vracela do míst, kde žila rodina 

jejího otce a za dětských let se hodně vzájemně navštěvovali. 

Už od mládí si přála být herečkou, což se jí podařilo a myslím, že není v naší zemi nikoho, kdo by ji neznal. 

A my si ji můžeme alespoň trochu přivlastnit přes jejího strýce Františka Rosůlka, bývalého ohnišťanského občana. 

 

Desatero k půjčkám. 
Půjčka je dobrý sluha, ale špatný pán. Peníze byly a ještě dlouho budou vážnou záležitostí a vyplatí se při nakládání 

s nimi přihlédnout k dobré radě. Tady je 10 z nich:        
Kupujte pouze za hotové. Pokud si něco nemůžete dovolit, ušetřete si na to. 
Při nákupu si klaďte otázku, zda tu či onu věc skutečně potřebujete. 

Pokud si už řeknete ano, projděte se po obchodech a hledejte, kde ji dostanete levněji. 

Před každým nákupem si sestavte seznam a držte se ho. 

Neustále aktualizujte osobní rozpočet a snažte se ho dodržovat. 

Hledejte způsoby, jak zvýšit příjmy a současně zkoušejte omezovat výdaje. 

Vysvětlete členům své rodiny, jak mají řídit osobní finance. 

Pomůžete jim tak, aby se v budoucnu nedostali do vážných problémů. 

Začněte pravidelně spořit, třeba i malé částky. Právě začít je velmi důležité. 

Nedokážete-li se vyrovnat s růstem dluhů, okamžitě vyhledejte pomoc, než se vám situace vymkne z rukou. 

Sdružení ochrany spotřebitelů           L.Š. 
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Miroslav  Šperk. 

Ve Zpravodaji č.2/2010 v rubrice „Ti jsou také naši“ jsme psali o Miroslavu Šperkovi a jeho sportovních aktivitách. 

V letošní zimě se na internetu objevila zpráva: 

Monoski. 

Dne 23.-26.února 2012 se ve Svatém Petru 

pojede Evropský pohár handicapovaných lyžařů. 

Hlavní hvězdou týmu je Miroslav Šperk – česká 

medailová naděje pro paralympiádu v Soči 2014. 

Letos už Miroslav Šperk obsadil v Evropském 

poháru 3. místo ve slalomu v Pitztalu. „Doma 

bych chtěl ještě víc – to je jasné“ říká Mirek. 

Evropský pohár má letos 7 závodů. 

Ve Špindlerově Mlýně, Svatém Petru a na Stohu. 

Samozřejmě, že jsme průběh Poháru sledovali 

a z Hořických novin (2)2012 jsme si přečetli: 

Šperk triumfoval v evropském poháru 

handikepovaných. 

Evropský pohár handikepovaných lyžařů zavítal poprvé na české území. Česká výprava byla na úvod velmi úspěšná, 

zlato vybojoval Miroslav Šperk.  Na sjezdovce ve Svatém Petru nepanovalo zrovna vlídné počasí, start Super G byl 

odložen o hodinu a půl. Největší nadějí byl Miroslav Šperk, který je ve Špindlerově Mlýně jako doma. „Moc jsem se 

těšil, protože tyto sjezdovky znám moc dobře,trénuji tady nejčastěji“,komentoval domácí šampionát Šperk. S malou 

viditelností a deštěm se vypořádal nejlépe ze všech sedících lyžařů a zvítězil. 

I když od této události uplynuly téměř dva měsíce, můžeme my Ohnišťáci teprve dnes, prostřednictvím našeho 

Zpravodaje, Mirkovi k tomuto vítězství, blahopřát! 

    ČESKOSLOVENSKÉ  LEGIE A  LEGIONÁŘI Z OHNIŠŤAN 

V minulém čísle Ohnišťanského zpravodaje 

jsme Vás v krátkosti informovali o vzniku 

československých legií. Zároveň jsme Vás 

požádali o jakýkoliv příspěvek k tomuto tématu. 

Předpokládali jsme, že se asi nikdo neozve, protože tyto námi oživované události jsou již přeci jenom staršího data, 

nicméně ohlas na toto téma nás zaskočil. Děkujeme za pomoc při zpracování tohoto tématu i za cenné připomínky, 

fotografie, medaile i část legionářského stejnokroje pánům Rudolfu Kvasničkovi, Zdeňku Bydžovskému a paním Marii 

Jůzové, Haně Šulcové, Zdeňce Pickové, Bohunce Šoltysové. Jimi předložené materiály a informace bychom rádi 

využili pro zpracování pamětní knihy o legionářích z Ohnišťan, která by popisovala pohyb našich ohnišťanských 

legionářů při bojích na ruské a italské frontě, zmapovala by důležité bitvy a boje našich legionář, ale i přehled jejich 

výzbroje a výstroje, a i některé osobní příběhy. Záleží pouze na Vašem rozhodnutí, zda-li považujete zpracování 

pamětní knihy za rozumný krok a přínos pro obec. 

V předešlém čísle zpravodaje jsme slíbili zveřejnit seznam ohnišťanských legionářů, dále tento seznam doplňujeme 

 datem a místem narození, datem vstupu do legií (někdy i místem vstupu do nich) a hodností. Všechny tyto informace 

jsme získali z Vojenského ústředního archivu a v některých případech upřesnili přímo s Vámi, potomky legionářů. 

Doufáme, že údaje zveřejněné ve vojenském archivu z titulu tzv. militárií nejsou časovým odstupem nijak zkresleny. 

Zabýváme se zatím pouze pluky, kde sloužili legionáři z Ohnišťan.     L.Mareš, L.Štraufová  

                                                                                                                                              

10. veřejné zasedání obecního zastupitelstva se konalo  
dne 22. února 2012 

11. veřejné zasedání obecního zastupitelstva se konalo  

dne 29. března 2012 

 

Oznámení ČEZ Distribuce !!!!!!!! 
Dne 10. dubna 2012 od 7,30  do 16,30 hodin 

bude v obci přerušena dodávka elektřiny. 

 
Odpověď na otázku z minulého čísla: 

Obchod Antonína Klapky se nacházel 

v bývalém řeznictví U Mejdrů 

 
 Z dětského dne 1962. Poznají se pasažéři pana Píši? 
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Fotbal 
Vážení  fanoušci  Ohnišťanského fotbalu. 

Je tu konec podzimní části sezóny,  ve které jsme ještě odehráli  4 zápasy od zveřejnění minulého zpravodaje a v  

těchto  zápasech jsme 2x vyhráli a 2x prohráli (viz. níže). Také stojí za povšimnutí , že jsme  3x uhráli výsledek 5:1, 

buď prohrou, nebo výhrou. 

Podzimní část sezóny lze hodnotit smíšenými pocity,  neboť po dobré letní přípravě jsme úvod sezóny měli na 

výbornou a útočili jsme na první příčku III.třídy. Po odchodu Pavla Šoltyse jsme tápali v zakončení a hodně 

improvizovali se sestavou,  a tak výkon týmu byl vrtkavý ; jednou jsem prohráli, podruhé opět vyhráli.  Ale i tak jsme 

se umístili na slušném  6.místě, takže oproti loňskému ,,záchranářskému“ roku je to velmi dobrý pokrok. Nicméně nás 

všechny nejvíce zamrzel  zápas s Velichovkami, kde jsme byli jasně lepší, ale bohužel v koncovce  jsme 

selhali,  a tudíž smolně prohráli 1:0. Každý divák, který toho utkání viděl, může jen souhlasit. Nebo když jsme 

v zápase s předposledním týmem hráli katastrofálně, a vysoko prohráli 5:0. 

 

Muži: 
Kobylice „B“ –Ohnišťany 5:1 (2:0) Branky: Matějka 

Ohnišťany-Urbanice 5:1 (2:0) Branky:Šulc3,Kleňhar 2 

Libřice-Ohnišťany 1:2 (1:1) branky : Kmínek,Šulc 

Kratonohy „B“ – Ohnišťany 5:1 (3:0) branky:Šulc 

 
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav) 

1. Sendražice 14 11 0 3 38: 15 33 ( 12) 

2. Kratonohy B 14 9 2 3 39: 19 29 (  

3. FC Slavia HK B 14 8 1 5 44: 26 25 ( 4) 

4. Urbanice 14 8 1 5 40: 27 25 ( 4) 

5. Ohnišťany 14 8 1 5 35: 33 25 ( 4) 

6. Velichovky 14 7 2 5 22: 16 23 ( 2) 

7. Kobylice B 14 7 0 7 28: 42 21 ( 0) 

8. Libřice 14 5 3 6 31: 35 18 ( -3) 

9. Černilov B 14 5 2 7 38: 36 17 ( -4) 

10. N.Bydžov C 14 5 0 9 27: 40 15 ( -3) 

11. Nové Město 14 4 2 8 29: 32 14 (-10) 

12. Skřivany 14 4 2 8 15: 30 14 ( -7) 

13. Malš.Lhota 14 4 2 8 20: 37 14 ( -7) 

14. Lhota p.L. B 14 3 2 9 18: 36 11 (-10) 

 

Žáci: 
Ohnišťanští  chlapci mladších žáků se umístili na 

hezkém 6 .místě po podzimní části sezóny. 

V polovině soutěže se k trenéru Filipovu Gernatovi  

přidal i Ladislav Hlavatý a to je určitě dobře, neboť 

začal s klukama pořádně trénovat.  A to bylo už 

potřeba(!)  proto, aby se naší kluci zlepšovali a mohli 

tak podávat  na jaře ještě lepší výkony než na podzim. 
 
Ohnišťany –Kobylice  0:9 

Ohnišťany-Červeněves 2:1 (1:0) branky:Vrba 2 

Kunčice-Ohnišťany 7:0  
 

Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav) 

1. Skřivany 10 10 0 0 109: 3 30 ( 15) 

2. Roudnice 10 9 0 1 90: 8 27 ( 15) 

3. Kobylice 10 7 1 2 44: 12 22 ( 7) 

4. Kosičky 10 6 1 3 46: 30 19 ( 7) 

5. Kunčice 10 5 0 5 48: 27 15 ( 3) 

6. Ohnišťany 10 4 0 6 21: 62 12 ( -6) 

7. Červeněves 10 3 1 6 26: 40 10 ( -5) 

8. Cerekvice 10 3 1 6 24: 50 10 ( -5) 

9. Kratonohy 10 2 3 5 25: 54 9 ( -6) 

10. Prasek 10 2 1 7 27: 57 7 (-11) 

11. Lovčice 10 0 0 10 6:123 0 (-18) 

 

Ukončení podzimní části: 

Atmosféra se nesla v duchu vzpomínek, legrace 

a zejména vtipů. Nepohrdlo se ani vepřovým řízkem,  

sekanou se zeleninou, pivem nebo i vínem. Dorazilo 

zhruba 25 lidí, z velké části fotbalový tým a několik 

fanoušků. 

  
 

(Článek přišel po uzávěrce minulého čísla, tabulka je stále aktuální.) 
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Sešli se Huberti 

a to dne 24. března 2012 v 18,00 hodin na své výroční členské schůzi. Přišlo jich mnoho, ani 

připravená místa nestačila, musely být přistaveny další stoly a židle. 

Tohoto setkání využil předseda pan Zdeněk Hanuš k předání blahopřání k narozeninám pánům 

Dědkovým. Pan Miroslav Dědek st. má osmdesáté narozeniny a Miroslav Dědek ml. měl 

padesátiny. 

Jinak byl celý program výborně připravený a zprávy jednotlivých funkcionářů každého 

přítomného posluchače uvedly zcela do situace a života tohoto mysliveckého sdružení v roce 

2011/ 2012. 

Vystoupili pánové Šoltys Petr, jednatel, předseda Zdeněk Hanuš, myslivecký hospodář pan 

Tobolka, finanční hospodář pan Žalman a revizní komisař. Všichni podrobně informovali o 

situaci na svém úseku a bylo to velmi zajímavé! 

V uplynulém roce se projevila dost zásadní změna ve stavu zvěře a to k svému neprospěchu, hlavně u zajíců, bažantů, 

koroptví i kachen. 

Také rozhodnutí Krajského úřadu nikoho nepotěšilo. Dne 30. 11. 2011 došlo k prohlášení 30 ha honebních pozemků 

za pozemky nehonební. Toto se stalo na žádost nového majitele pozemků v Podlesí. 

Podobný problém bude mít asi více Mysliveckých společností a bude se muset hledat způsob, jak obnovit zvěřní 

políčka případně biopásy, kde by mohla drobná zvěř přežívat, hnízdit a množit se. Takových období prožili Huberti 

mnoho – to jsou téměř pravidelně se opakující cykly a problémy, které po čase přešly nebo se nějak – někdy i zcela 

nepředvídaně – vyřešily. 

Nic z toho snad nevezme našim Hubertům chuť k práci a lásku k přírodě, k čemuž jim je přáno mnoho sil – dobré 

nálady a – LOVU ZDAR           L.Š. 

 

Ohlédnutí za druhou Jarní dílnou 

V sobotu 24. března se uskutečnila druhá Jarní dílna. 

Přišlo na ni 320 lidí,což opět splnilo naše očekávání. 

Nejvíce si asi užily děti, myslím, že jsme pro ně 

připravili pestrou nabídku tvoření. Tvořili-jak jsem se 

dozvěděla ale i dospělí – takže si myslím, že se akce 

opět vydařila. 

Chtěla bych tou-

to cestou podě-

kovat všem, kdo 

pomáhal, jak 

s pečením slad-

kých dobrot – 

tak při tvoření 

s dětmi. Byl by 

to docela dlouhý 

seznam a opět musím poděkovat také členům obecního 

úřadu a panu starostovi za podporu, bez které bychom 

nemohli naše akce konat. Ještě jednou velký dík všem.                                                            Ivana Syřišťová 

 

Vydává Obecní úřad Ohnišťany. Zpracovali, napsali a vyfotografovali Štraufová L., Bucek Jan 

Obrázky vpravo fotil Martin  Košvanec ml.  

Upozornění! 

Sběr nebezpečných složek 

komunálního odpadu 

proběhne v neděli 

8. dubna 2012 před 

Obecním úřadem 


